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公法判解...................................................................................................................  

行政法上之從新從優原則 

臺北高等行政法院108年度訴字第1438號判決 

 

【實務選擇題】 
 

各機關受理人民聲請許可案件適用法規時，在處理程序終結前，據以准許之法

規有變更者，依中央法規標準法之規定，係採何種處理原則？ 

(A)實體從新程序從舊原則 

(B)溯及既往原則 

(C)從新從優原則 

(D)從舊從優原則 

答案：C 
 

 

【裁判要旨】 

1. 原告主張所教評會在本次重為處分時，適用新制定之三項績效評分表對原告

申請升等案進行評審，且就其中輔導與服務項目之評分結果改為不及格，惟

對照所教評會舊審查標準及新制定之三項績效評分表，新制定之三項績效評

分表顯然對申請升等之原告較為不利，依據中央法規標準法第18條規定之從

新從優原則，被告此時應優先適用舊審查標準，或至少不能引用三項績效評

分表將原告之輔導及服務項目評為不及格，是原處分適用法令即有違誤，應

予撤銷等語。 

2. 按中央法規標準法第18條規定：「各機關受理人民聲請許可案件適用法規

時，除依其性質應適用行為時之法規外，如在處理程序終結前，據以准許之

法規有變更者，適用新法規。但舊法規有利於當事人而新法規未廢除或禁止

所聲請之事項者，適用舊法規。」所規範者係行政機關受理人民申請許可案

件後，在處理程序終結前，法令有變更時，應適用法令之準據問題。依其規

定，以處理程序終結即作成處分時之變更後新法為原則，例外適用變更前之

舊法者，則限於依申請案件之性質及舊法有利於當事人而新法未廢除或禁止

人民之申請之情形。 

【高點法律專班】 
版權所有，重製必究！ 
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【爭點說明】 

1. 就一般法理而言，政府機關於適用法令時，若遇及法規有所修正，應採取所

謂「從新從有利（或稱從新從輕）」原則，亦即應優先適用新法規，但若舊

法規有利於人民時，則適用舊法規。於行政法領域，中央法規標準法第18

條，「各機關受理人民聲請許可案件適用法規時，除依其性質應適用行為時

之法規外，如在處理程序終結前，據以准許之法規有變更者，適用新法規。

但舊法規有利於當事人而新法規未廢除或禁止所聲請之事項者，適用舊法

規」，行政罰法第5條，「行為後法律或自治條例有變更者，適用行政機關最

初裁處時之法律或自治條例。但裁處前之法律或自治條例有利於受處罰者，

適用最有利於受處罰者之規定」，皆揭示此一意旨。 

2. 然行政機關所頒布之函示或行政規則，若遇有改變時，是否亦有上述原則之

適用？我國司法院釋字第287號解釋採取否定見解，其理由書指出：「行政機

關基於法定職權，就行政法規所為之釋示，係闡明法規之原意，性質上並非

獨立之行政命令，固應自法規生效之日起有其適用。惟對同一法規條文，先

後之釋示不一致時，非謂前釋示當然錯誤，於後釋示發布前，主管機關依前

釋示所為之行政處分，其經行政訴訟判決而確定者，僅得於具有法定再審原

因時依再審程序辦理；其未經訴訟程序而確定者，除前釋示確屬違法，致原

處分損害人民權益，由主管機關予以變更外，為維持法律秩序之安定，應不

受後釋示之影響。……」是以，縱然後函示變更見解，除有確屬違法之情形

外，仍應適用前函示。 

3. 但須注意者為，立法者就稅務行政部分，以稅捐稽徵法第1條之1規範從新從

有利原則之適用。該條文稱：「財政部依本法或稅法所發布之解釋函令，對

於據以申請之案件發生效力。但有利於納稅義務人者，對於尚未核課確定之

案件適用之。（第1項）財政部發布解釋函令，變更已發布解釋函令之法令見

解，如不利於納稅義務人者，自發布日起或財政部指定之將來一定期日起，

發生效力；於發布日或財政部指定之將來一定期日前，應核課而未核課之稅

捐及未確定案件，不適用該變更後之解釋函令。（第2項）……」亦即，若系

爭課稅處分尚未確定，則當事人仍可主張從有利之原則。 

【相關法條】 

行政罰法第5條、中央法規標準法第18條、稅捐稽徵法第1條之1 

【高點法律專班】 
版權所有，重製必究！ 

 

 

 

 

 


